iii

colato;

colato, qui vel una cum syrupo Altheæ Fernelii, vel è cichorio compósito, permisceatur, vel post syrum propinetur. Antecedat vero tres horas cibum potio hujusmodi, ac per octo, vel decem dies absorbeatur, quo tempore, dum vigent paroxysmi, ehibendas traderem aquas è carduo sancto, & ruta captraria, è scorzonera secundum artem distillatas, conspersaque pulvere veri stibii diaphoretici, Lapidis Bezoaris occidentalis, sanguinis hirci præparati; aut guttatum infuso spiritu salis Ammoniaci dulcificato, aut tintetur contrayervæ. Quibus autem pecunia hisce comparandis remediis non sufficit, tribui de coctum poterit è cervini cornu limatura, vel è bardane pulvere. Et quoniam febres istæ intermittunt, modico vino prandentes, mæ sententiâ, uti possunt, ut reficiantur, easque cibo vires addant, quibus illum maximè indigere indicat morbi causa. Post diem decimum quartum leniter alvum purgent; deinde Tincturam Dolei febris fugam hauriant, aut febris fugam Hadriani A Mynsicht; quibus omnibus si febris resistat, tunc Peruviani corticis auxilium implorandum est; siquidem temporibus Medicina nocet; data tempore profundit. Et data non apto tempore vina nocent.

IV. Præcipue vero à Phlebotomia caveant, nisi illam postulet Pleuritis, aut aliquod molestum symptomata. Tunc pedum aut manuum vena fecetur, vel Hæmorrhoides aperiantur.

V. Puto me de re hujusmodi satis scripsisse, & si temporis, cuius angustiis excludor, habeatur ratio, plusquam istis. Ceterum consilium, & facultas mihi sanè fuisse plura proponendi, non ut quemquam docerem, cum neminem docere ausim, quin à quovis doceri cupiam; sed ut morrem tibi diligenter gererem, qui familiariter imperasti, ut, quæ mihi tutior, faciliorque videatur, curationem ostendam febrium chronicarum, quæ istic modò defæviunt, & quo pacto citius ægri, quoad liceat, à morbo convalescere possint; quin etiam ut Apoplexiæ causæ arceantur, quæ frequens adeò Pisauri est. Quo quidem mortis genere dum paucis ante diebus correptus est tutor quidam, illinc ad nos profectus, cives nostros maximo concusso metu. Utinam vero illorum nemo è patria sua fatum fugiens, huc, aut aliud se conferat, convehatque secum pestiferum hujuscæ arboris semen. Vale.

Dabam v. Kal. Octob. M D C C X.

CAP. VIII. *Dissertatio Apologetica D. Traversarii ad Illustrissimum Lancisium, in qua ostenditur perutile chinae chine usus in febribus pernicioſis.*

ILLUSTRISS. AC REVERENDISS. DOMINO  
JOANNI MARIAE LANCISIO

Archiatro Pontificio,

HORATIUS BARTHOLOMÆUS  
TRAVERSARIUS

Meldulensis, Medicus Pisaurensis,

S. P. D.

Cum Tua singularis humanitas, Vir Illustrissime, tum eximia sapientia, quæ in Rebus Medicis ita cunctis præfas, ut merito nostri seculi præcipuum ornamentum habearis; tum etiam incorruptum judicium, quo polles, mihi calcar addidit, ut hanc ad Te epistolicam dissertationem super Chinae Chinæ usu in febribus castrenibus, quæ Pisauri graffitæ sunt, iterum darem. Huc etiam accedit quod suo quodam peculiari jure hujusmodi retractatio Tibi deberi videatur, qui non modò Peruvianum corticem rite exhibuit non improbas, verum etiam, ut eo uterer in posterum auctor mihi fuisti, atque utilissima monita, de recta ipsius exhibendi ratione, addidisti. Ut autem ad hanc scriptiōnē animū appellerem, eò inductus sum, quod Vir eruditus, (utinam etiam ingenuus, atque integer) suo quodam scripto, quod Tibi etiam mitto, veluti quodam classico nostræ curandi methodo bellum acerrimum indixit, quo adeò accularum animos commovit, ut præstantissimum hoc remedium non modò aspernentur; verum etiam tanquam à præsenti veneno abhorreant; ac plerique etiam ejusdem ope curati, panico timore asti, ac penè lymphati, residuum medicamenti virus adhuc visceribus inhærente, imminentemque vitæ perniciem infixam medullis gerere conquantur. Quamobrem in majus discrimen cives nostræ curæ commissos conjici dolemus, ob hanc animorum pestem fraudulenter ab erudito viro disseminatam, quam ob aëris virulenta misericordia: Siquidem arma nobis è manibus eripi videntur, quibus febres hic usque defæientes conficiuntur.

II. Illud autem mirandum, sapientem hunc prudentemque scriptorem, qui tam diligenter aliis consulere studeat, tam malè sibi, ac suæ famæ consoluisse, utpote qui nec morbi causæ, ac naturæ perspectis, nihilque de remediis, quæ adhibuimus, cognoscendis sollicitus, tanquam vates divinitus, atque inopinato exortus ex tripode de ignotis rebus divinando potius, quam ratione incedendo respondeat, ac decernat. Quod Tu, Vir Doctissime, facile noveris, si ejus dissertationem humanae conferre digneris cum morbi historia, quam describere aggredior:

III. Anno 1709. epidemica febris iisdem signis ac symptomatibus, quibus anno 1708. invalidit, quem-

quemadmodum ad Te aliâ dissertatione perscripti: servire iterum cœpit paulo post æstivum solstitium usque ad medium Septembrem; quo tempore penitus fuit extinta, neque unquam in chronicos morbos, ut verbamur, defit; salubri itaque autumno, atque hyeme prorsus oī sumus, exceptis nonnullis, qui post Autumnale æquinoctium eidem febri leviter correpti, facillimè convalescerunt. Ast circa initia Februarii 1710. nam et assidue quedam, benigna tamen, eæque similes terrene debacchari coeperunt, quæ per totum usque Martium paulo post vernum æquinoctium perduraverunt, & sanè abique ulla patientium cæde suum expleverunt cursus: proprium ut plurimum circulm post quintum vel septimum, & quæ longiores erant, post nonum paroxysmum vel simplicissimo, vel nullo arguento medico, exceptâ dietâ, compulsa pefsciebant.

IV. Propterea totum opus nature relinquebamus. Verum spem nostram falcebant saepè saepius recidivæ patientum recidivæ, forè quia iisdem imbelicem negligentes hostem, gulae postmodum nimium indugebant: familiare enim primùm est hoc in sex cebus non naturalibus, præfertim apud vulgares homines peccatum, quod nullis usque nunc cohortationibus tolli potest; & licet recidivis blandæ purgationes, & minorum antifebrilium usus subministrantur, tamen ad corticem Peruvianum rhabarbaro copulatum tanquam ad sacram anseram, cui decoctiones, vulgo aperientes, superhibebantur, recursum erat; quo propterea auxilio ægi pristinæ securiæ valetudini restituebantur.

V. Hoc tempore crucarum per civitatis moenia, sediumque paries perpetrantium, atque intima quoque dororum penetraria pervadentium ingens vis observata fuit. Non enim tremoræ fuerunt causa (quemadmodum Tu quam diligenter faciendum docuisti,) hunc sacer inquinantes; quare ut insectorum ovula, abunde à phalangibus volantiam animalculorum anni 1709. æstate, & autumno sine foecura relictæ à subsequenti non admodum rigida bruma coercita fuerunt, non extinta; quæ tandem blanduscum ineuntes veris calore fusa, foetus ediderunt; ita pariter ab iisdem æris motoribus noxia effusiva, quæ apud Pisauenses latitabant, novum ad motum convocata occasionem descriptis insurgentibus verois febribus conumaciter præbuerunt.

VI. Ab ineunte igitur Julio 1710. per totum subsequentem Augustum febris hæc, licet perniciosa ingenii, felicis tamen exitus fuit; in paucorum enim necem sivebat, & tanum nonnullorum, vel qui principio mitiorem ejusdem mortem negligentes, antifebrilia retardari posse arbitrabantur; quæ proinde, aucto morbo, incassum postea cathartis, phlebotomis, absorbentibus, blandæ oleosis, alexipharmacis, diaphoreticis, &c. si quæ sunt hujus census, aliis præmissis usu veniebant. Ast epidemica hæc febris paulo ante autumnale æquinoctium, quo tempore anno 1709. penitus edomira apparuit, immansus usque ad totum Decembrem siveit tam pernicie symptomatum, quam ægrotorum numero: ita ut Accolarum nec terria quidem pars ab eadem immunis fuerit. Toto hoc luctuoso tempore, quanquam penè omnes ægrotantes non minores numero sex milium usque ad orci fauces perduisti fuissent, tamen vix ducenti extinti fuerunt, remedium ab antifebrilibus, & quidem potissimum à cortice Peruviano postulantes, præmissis, vel etiam prætermis pro ægrotantium temperie, habitu, facochynia, vel plethora, nec non pro urgen-

Tom. II.

tiore symptomatum exigentia, blanda catharsi, & phlebotomia. Laudabamus idcirco tuum de proprio Chinæ usu, amplissime Vir, consilium experientiæ millies firmatum. Nec sanè nimia celeritate patientium curationes præcipitavimus, nos imperii, inconsulti, cæcique Artifices ab Anonymo nuncupati. Nam cum felix ægritudinum exiūs nostram methodum saltem repentinæ patientium neces præpedientem plerunque roboraverit, negligebamus quicquid multi opinione propria lyncei ac sapientes, contra præmaturam hujus cotticis exhibitionem oblatrabant.

VII. Et quanquam nonnullis contigissent recidivæ per totum, & ultra Octobrem periculosissimæ; quod, ut scriptum est, superiorib[us] annis, non eveniebat; mitiores tamen facte sunt, minusque crebrae ineunte Novembre, & multò benigniores appropinquante hyemali solstitio. Tunc enim temporis multi singulis octonis diebus vel majori, vel minori adhuc interposito spatio, à ictibus vel quinque ad summum harum Febrium, jam mortis redditarum Paroxysmis infestabantur, quæ exacta duntaxat observatā vivendi normā sponte fiebant.

VIII. Suspiciabantur nonnulli operā Antifebrilium suspensas tantum, non edomitas febres, coercitis videlicet turgentibus succis intrà primos canales; donec excuso Antifebriliū fræno, vomitu, & per secessum egernerentur recenter illaqueata fluida; quorum cum vitia superata non essent, denuo recurrebant febres: Dixi antifebrilium, non solius corticis Peruvianæ usu suspensis febribus; Namque ex his adhibebantur vel sales Antifebribiles, vel decoctiones amarae à Sydenham propositæ, vel concreta, sive tincturæ ex eodem cortice extractæ; aut Mortoniæ, aut essentialis Dolei à sagacissimo Censore hac in constitutione laudata.

IX. Suspicionem videbatur augere de Blegnis in suo Opusculo Quinquæ usui dicato, loquens de Febribus, in quibus cruditatum ingens copia slabulatur: Pituitosa, inquit, sordes in Ventriculo slabulantes, Corticu particulas obliniant, & quasi visco implicant, eaque de cauæ plurimum obtundit. & impeditur, & quandoque gravissima, & insuperabiles massa efformantur, que eundem opprimentes, Febrientibus vitam eripiunt: Verum nostram in Epidemiam non quadrat monitum de Blegnis: ex hojus corticis enim ulu, nec febris, nec symptomata urgenteria eandem concomitantia intendebantur; immò eadem unâ cum Febre penitus edomabantur; Itaut nemo repentina faro ea in ægritudine, quæ cortice oppugnabatur, peremptus fuit.

X. Sed quoniam post Febres Antifebrilibus detras hypochondriorum tensio aliquos detinebat, in curationum progressu epicraticas per alvum egestiones blandis Catharticis qualibet hebdomade excitabamus ex decoctionibus rad. aperiuentium cum antifebrilibus, stomachicis, ac roborantibus, paratis; quibus etiam Rhabarbari, opere Tartari, tincturas eliciebamus. Itaque non unico Cortice Peruviano enarratas Febrium causas edomare tentabamus, quod modestissimum Censorem later, cujus amarae in Pisauenses Medicos objurgationi obsequium meum pscata mente devoveo. Sciat tamen velim anno nuper elapo novas penitatas Antifebribiles Tincturas, volatilebus aculeatas: cujus exemplum sequens sit, quæ maximum Pisauensis contulit beneficium: scilicet spario 24. horarum Pulverem Chinæ Chinarum, & Radicis Gentianæ in vase vitro arenæ calore digerebamus spiritibus vini

& Salis Ammoniaci : assuso hinc vino rubro generoso, producta similiter infusione ad quinque vel sex dies, phialam scipius agitando : Mox per chartam empericam liquor percolatus bis in die Aegris exhibebatur ad aliquot uncias : Nec obstat quod sit D. Monginot in suo tractatu de Februm curatione per olum quinquinae : Cavendum scilicet esse, ne quid in quinquinæ præparatione accersatur, à quo vel immunitur, vel quod moram injiciat illius actioni : Cui additipularur Thomas Sydenham epist. respons. ad Robertum Bradii scribens : Cum sanci, qui aliquid Cortici adjiciunt, præter veibilia eidem in ventriculum transmittendo necessarium, aut ignorantia peccant, ut mibi videtur, aut dolo male, à quo vir probus ex animo abhorribit : Nam volatilia, ut spiritus vini, & salis Ammoniaci, energiam Antifebrilem Corticis potius augent, quam minuant ; unde Clarissimus Joannis Rauis automat Antifebrile Americanum voluntibus armatum febrem sine recidivæ metu deletere ; & in Bibliotheca Pharmaceutica Mangeti, ubi de Antifebrilibus agitur, haec ejusdem Raui verba leguntur : Verum sane afferere possum, me in millesimis aegri exhibitionem corticu nuncquam satie tutam observasse, omniq[ue] prorsu recidiva antevertenda aptam, ni volatilia etiam in largissima dosi admiscuerim : Hanc veritatem hic quoque Pisaurensi experientia constantissime firmat.

IX. At enim verò non vulgi solùm, sed non nullorum quoque sapientum redargutionibus culpabatur tanquam descriptorum symptomatum potissima causa, Americanum Antifebrile, præcipue quia educta fluida per vomitum, & per secessum, colore illum, ipsiusque tinturas æmula-bantur, & eos, qui novarum redeuntium Februm immunitate enecabantur, China chinæ, tanquam veneno sumpro, interfectos fuisse assertabatur. Superioribus quoque annis 1708. & 1709. Symptoma expositum, licet non tanta feritate, corripiebat Patientes, de quo secunda mea dissertatione, ruditer scripti. Nec forè vitium Peruviano Cortici tribuendum est, sed potius mismatibus ægrè fortassis Anno 1710. in tantum hostem, laudatissimum istud Antifebrile vim suam alexipharmacam excrebat, quod morbus esset vehementior ob majorem perniciosorum effluviorum copiam, vel etiam quia siccissimis hujuscem Anni Tempestatibus æstiva, & autumnali (Pluviae enim quatuor, & ultra mensum spatio desideratae fuerunt) eadem effluvia uidis vaporibus non lenirentur.

X. Quæ cùm ita se habeant, causasque præsentis epidemias, quas ego rudi stylo sum percussus, tuque, Vir consultissime, doctissimâ tuâ dissertatione eleganter ac disertè exposueris, nimis injustè redarguitur Chinæ chinarum usus, sine quo profectò penè dimidia Pisaurensium pars desideraretur.

XI. Hæc quidem Antidotus non suspendit febres quatenus coerctet, vel potius illaqueat tantummodo causam ; Verùm etiam quia illas quamquam perniciossimæ absque recidivæ metu profligat, Ægrosque pristinæ valerudini restituit, & eò celerius, quod citius ad ejusdem usum, nobis suadentibus Ægri recurrent, dummodo castigissimâ vivendi normâ præsidium hoc minimè enervent. Licet autem interdum ægrotos perfectè non restituuerit, à morte saltē impendenti liberavit. Quid autem anno 1710. recidivæ suis radibus pejores successerint, hoc peculiari, ac peregrinæ cause tribuendum fuit. Nam attentâ observatione in nostra hac Epidemia compertum habuimus Recidivatum causam Americanum Cor-

ticem esse non potuisse, cùm recidivas passi sint & quidem frequentiores, ac pejores, qui Chinam non sumpserunt.

XII. Pensata enim re in plurium graviter febrentium curationibus nec laudatum Corticem, nec aliud antifebrile ego, pariterque doctissimus Consultissimusque in arte Medica sodalis meus Dominus Christophorus Cervasius exhibebamus ; periculum scilicet facturi, an tot recidivatum, & diutinarum molestarum agnationum causa fuisset Quinquina. Verum abunde docti lumen illas aliunde ortum traxisse. Resfirant enim Accole multū ab hinc annū aërem alienū seribus inquinatum, nondum emendatus putridorum effluviorum somitibus, quos alia mea dissertatione expolui. Insuper jam tribus ab hinc annis repetunt defcriptæ febres, quarum ob annum recursum, cùm ipsæ non possint non magna ex parte eodem laessere Patientes (licet easp[ro] anno 1710. plurimos, qui non prius epidemicas noctras febres experti fuerunt, corripuerit) ideo iure suspicandum pertinaces factas esse in glandulis imi ventris salinas aggestiones, ac tenacissimos lentores, qui simul acquiescunt, in secretoriū iliarum partium penū ; naturalis Oeconomiae functiones saltē insensibiliter laedunt ; certis autem anni temporibus, potissimum æstivo, & autumnali, ab aëris particulis celerius agitatis cident, ac propreterea fermentescentes felleum, ac lymphaticum humorem inquinant, unde, ut opinor, novarum febrium paroxysmi excitantur. Igitur immunitò Cortex Peruvianus, tanquam enunciatorum Recidivorum, infeliciumque & contumacium valetudinem auctor redarguitur. Potissimum quia absque ipsius usu difficillimè convalescent ægri, quin potius vel in autumnales contumacissimas quartanas, quarum anno 1710. & currenti 1711. non exiguis est numerus, vel in Cachecticas Leucophlegmaticaque affectiones Hydropi insuperabili affines incident. Accedit quod cùm non defuerint Lumbicorum in testinis, & ventriculo enormes tumultus, ob hanc etiam causam Chinæ chinæ usus fuit summopere necessarius.

XIII. Venio nunc ad id, quod solertiissimus censor de prætermissa purgatione, ante Chinam chinam objectat, quod quidem non inconsultò, Vir doctissime, à nobis factum agnosces. Considerare enim debuerat petitus ille magister, febres in hac Epidemia ab initio ferocissimam faciem detegere, & miseris ægros enecare solitas ; ut idcirco temporis spatium non permisissent purgandis præparandisque corporibus. Quare experientia compertum habemus, quam plurimos non adhibito flatim febifugo interisse, plerosque propinata è vestigio Chinæ convalescisse, quos inter nonnulli hujuscem Civitatis Nobilissimi Patrii fine ulli penitus sub initium instituta purgatione convaleuerunt ; & nunc prospera valetudine fruuntur. Sunt, fateor, pauperculi quidam, qui ob inopiam, extremaque egestatem gregaria in posterum vivendi norma abutentes, tandem non propter exhibitan Chinam, sed omnium rerum inopia oppressi, ac millesim postmodum voluti in sex non naturalibus erratis occidunt non culpâ remedii, cuius ope diutius vixerunt, sed propriâ, ut passim etiam, ubi nulla grassetur epidemia, solet contingere. Hisce profectò de causis, credo, ille, de quo doctissimus censor adeò exclamat, apoplecticus interierit.

XIV. Cùm verò castrenses febres non adeò celeriter ad necandum ipsa moventur, atque ubi primorum viarum urget plenitudo, tunc quidem, ut, Tu Vir expertissime, nos docuisti, blandis lenien-

Ienientibus, &c. Clysteribus iter Chinæ chinæ sternimus; Hippocratis etiam monitum præ oculis habentes, qui agens de tertianis lib. de Affectionibus num. 18. Tertiana, inquit, febris, cum apprehenderit, siquidem videbitur tibi non purgatus esse, quarta die pharmacum datur: si vero pharmaco non videbitur opus habere, medicamenta in potu exhibeto, quibus febris aut transmutetur, aut deficiat. Videbis, Ductissime Lancisi, ut divinus Cous Chinæ inventioni præclausit. Immerito proinde censor noster ea verba (nec prudens certè nec sciens) excusit; nos scilicet nullo studio, nullaque Christiani hominis charitate cùd nimis Peruvianum corticem febre corripere exhibere. Nemo autem non novit, quām difficile sit de aliorum operibus, cum absumus, judicium ferre. Neque vero (ita nos Deus amerit) unquam hic periculosum experimentum tentavimus. In eo utique attentos fuisse oportuit, ne præcipitem occasionem perderemus, quam quando censor longe à Pisaurino habitans cernere, ac expendere potuerit non video; cumque omnia purgantia, ut ait Etymillerus Thef. 17. babeant in se venenum excepto Rhabarbaro, & Aloë, ideo nostis regis ad tollenda capita mortua, ut ita inquam, febrilis ignis (Te quoque suadente) Rhabarbarum cum China interdum propinabamus.

XV. Cæterum, tacere non possum experimentum in Pisaurensi epidemia adamussim respondisse animadversionibus ejusdem Etymilleri. Nam hic Auctor de maligna febri scriptum reliquit: *Nil existens est, & hominem febri maligna correptum certius ad interitum, & cito trahi, quām quacunque in specie ingens & superflua purgatio: sive enim utebar in delicatis potissimum Matronis duabus manuæ uncis clarificatae, emulsione seminum melonum lege artis exceptis; & eam jucundum catharticum plus quam viginti copiosissimas sedes insigni nobilissimum Patientum incommodo provocabat;* Nec non etiam aliquos robustos viros, hac catrensi febre correptos observavi, qui à recentis pulpa Cæsare uncia copiosissime, & crebris dejectiōibus comitatis à terminibus intestinalibus, & tenesmo, non sine notabilis virium jactura purgabantur. Remittat igitur Censor ab acti nimis loquendi modo, quo nos immāne quantum! vellicat, seu potius quod ipsemet in turpitudinem venit.

XVI. Nullam itaque aliam purgationis necessitatem invenio, nisi ut præviae intestinales, stomachicheque impuritates egerantur; & quidem quām citò, in febrium nempe principio, ne in progressu causam febrilem augeant, verum feciuræ pabulum præbeant; sicuti etiam, ut osiola vascularium succos felleos, & lymphaticos deferentium liberius hient, patulasque præbeant vias specificis præsidii febres jugulantibus, secundum numerop expositum Hippocratis præceptum si vero pharmaco non videbitur opus habere, medicamenta in potu exhibeto, quibus febris, aut transmutetur, aut deficiat.

XVII. Beneficium eductionis illarum impuritatum, consentientibus omnibus sanioris consilio Auctoriis, felicius, & promptius emesi, quam catharsi assequimur. Inquit enim Etymillerus: *Certum namque est, quod radix curandarum intermittentium consistat in vomito.* Fortassis primò ob breviorem, per quam edocendi succi, viam provocantur: secundò quia stomachicus & intestinalibus tunicis stimulo emeticus, à pyloro versus cardiam in inversas vermiculations proritatis, adhaerentes illis viscositates facilis extricantur, & vomitu viscus, & filaments multiores tanta aciditate infecta, ut dentes obslupefaciant, educantur:

*Tom. II.*

Tertiò quia intestinales liquores, felleus videlicet, & lymphatici vomitu à ductibus chylifero, & lymphaticis avocatur, quod non contingit catharsi; unde Riccardus Morton, egregius Chinæ chirurgus Patronus, prolixam non tantum istius Cortici Hilatorium, sed etiam varios ejusdem catus, primævum apud Europeos usum, inchoatum tempe ab anno 1649. diversis apud Auctores, vel descendentes, vel oppugnantes, fortes exponens, exercit. prima cap. 8. inquit: *Me quod attinet, ut ut nausea insolita iuadente, lenius emeticum ante usum corticis prescribere, nonnumquam necessarium duxerim: & nisi cachexia urgente catharticum non commendat, cùm paulo infra citato loco ait: Et in cachexia insigne Catharticum propinaverim. Igitur sanius consilium censeo in homine robusto ad vomitum alias prono, & debito observatu cautela, in Februm principio, emesi enunciatas impuritates educere.*